
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa                                                                                             

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

1

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA AMMINISTRATIVA

N. 574 DEL 04/12/2023

Nr. Reg. Generale: 1428

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA, A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO, DI N. 1 POSTO NEL PROFILO DI “SPECIALISTA DELL’AREA 
DI VIGILANZA” – AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE (CCNL 
16/11/2022), PRESSO IL COMUNE DI GREVE IN CHIANTI - SOSTITUZIONE MEMBRO 
COMMISSIONE ESAMINATRICE   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino che individua le funzioni 
da svolgere;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione della 
Giunta dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 4 del 29.12.2010 e successive 
modificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 54 del 
16.12.2020, con la quale è stata aggiornata la macrostruttura organizzativa dell’Unione ed 
individuate le Aree, i Servizi e gli Uffici che la costituiscono;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 34 del 29.11.2017;

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 11 del 24.11.2022, 
con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestata Area a decorrere dal 
24/11/2022 e fino al 31/12/2023;

Vista la deliberazione n. 2 del 18.01.2023 del Consiglio dell’Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

Dato atto che con Deliberazione n.161 del 29/12/2022 del Consiglio Comunale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025 del Comune di Greve in Chianti;



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa                                                                                             

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

2

Richiamata la Deliberazione della Giunta del Comune di Greve in Chianti n. 5 del 09/01/2023 con 
la quale è stato approvato il P.E.G. 2023-2025;

Vista la Deliberazione della Giunta del Comune di Greve in Chianti n. 37 del 03/03/2023 con la 
quale è stato aggiornato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, sezione 3.3 del Piano 
Triennale dei Fabbisogni del Personale 2023 – 2025;

Richiamata la propria determinazione n. 379 (R.G. 1020) del 03/08/2023 con la quale, in esecuzione 
del sopra richiamato piano assunzioni, si approvava il bando di Concorso pubblico per esami per la 
copertura, a tempo indeterminato e pieno, di n. 1 posto nel profilo di “Specialista dell’area di 
vigilanza” – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (CCNL 16/11/2022), presso il 
Comune di Greve in Chianti;

Dato atto che il suddetto bando di concorso pubblico è stato pubblicato sul Portale del Reclutamento 
“InPA” ed all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino e del Comune di Greve 
in Chianti per trenta giorni dal 03/08/2023, nonché sui rispettivi siti istituzionali;

Viste le proprie determinazioni:
- n. 451 (R.G. 1184) del 20/09/2023 di ammissione definitiva dei candidati al concorso pubblico in 
oggetto;
- n. 517 (R.G. 1301) del 25/10/2023 di nomina della commissione esaminatrice del concorso in 
oggetto;

Vista la nota del Comandante dell’Area Polizia Municipale dell’Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino con la quale ha comunicato che la Dott.ssa Maria Letizia Silipo, Presidente della 
Commissione sopra nominata, è impossibilitata a proseguire l’incarico per motivi di salute ed ha 
indicato di nominare la Dott.ssa Elena Pintucci, Vicecomandante dell’Area Polizia Municipale 
dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, quale Presidente della Commissione esaminatrice del 
concorso in oggetto e il Dott. Gianluca Cavallini, Istruttore direttivo di vigilanza dell’Area Polizia 
Municipale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, quale membro esperto della 
Commissione esaminatrice del concorso in oggetto;

Considerata, pertanto, la necessità di provvedere alla sostituzione del Presidente della Commissione 
esaminatrice del concorso in oggetto al fine di garantire l’espletamento della procedura selettiva in 
corso;



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa                                                                                             

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

3

Valutato di nominare, quale Presidente della Commissione esaminatrice del concorso pubblico di 
cui in oggetto, in sostituzione del componente decaduto, Dott.ssa Maria Letizia Silipo, la Dott.ssa 
Elena Pintucci, Vicecomandante dell’Area Polizia Municipale dell’Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino;

Valutato altresì di nominare, quale membro esperto della Commissione esaminatrice del concorso 
pubblico di cui in oggetto, il Dott. Gianluca Cavallini, Istruttore direttivo di vigilanza dell’Area 
Polizia Municipale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino;

Dato atto che nella composizione della Commissione esaminatrice risulta rispettata la previsione di 
cui all’art. 57, comma 1, lettera a) del D.Lgs 165/2001, di riserva alle donne di almeno un terzo dei 
posti di componente;

Considerato che i componenti della Commissioni esaminatrice in parola, all'atto dell'insediamento 
della Commissione stessa, devono sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti 
l'insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del 
D. Lgs. n. 165/2001, a pena di decadenza dalla nomina;

Visto l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000 – 
introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modificazione nella 
L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n° 267/2000;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D.Lgs. 165/2001

DETERMINA

1. di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa                                                                                             

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

4

2. di nominare, quale Presidente della Commissione esaminatrice del concorso pubblico di cui 
in oggetto, la Dott.ssa Elena Pintucci, Vicecomandante dell’Area Polizia Municipale 
dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, in sostituzione della Dott.ssa Maria Letizia 
Silipo, Dirigente amministrativo della Società della Salute Fiorentino Sud-Est;

3. di nominare altresì, quale membro esperto della Commissione esaminatrice del concorso 
pubblico di cui in oggetto, il Dott. Gianluca Cavallini, Istruttore direttivo di vigilanza 
dell’Area Polizia Municipale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino

4. di dare atto che la Commissione esaminatrice del concorso pubblico per la copertura, a 
tempo indeterminato e pieno, di n. 1 posto nel profilo di “Specialista dell’area di vigilanza” 
– Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (CCNL 16/11/2022), presso il Comune 
di Greve in Chianti, a seguito della sostituzione, risulta così composta:

▪ Dott.ssa Elena Pintucci, Vicecomandante dell’Area Polizia Municipale dell’Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino, Presidente;

▪ Dott.ssa Katiuscia Fidanzi, Istruttore direttivo di vigilanza dell’Area Polizia 
Municipale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, membro esperto;

▪ Dott. Gianluca Cavallini, Istruttore direttivo di vigilanza dell’Area Polizia 
Municipale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorenitno, membro esperto;

5. di confermare quale segretario verbalizzante della Commissione la Dott.ssa Giulia Vanni, 
Istruttore amministrativo contabile, ufficio Personale dell’Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino;

6. di individuare la persona responsabile del presente procedimento nel sottoscritto Dott. 
Sandro Bardotti;

7. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 
parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs.n. 267/2000;

8. di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al TAR Toscana 
entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale oppure entro 120 giorni con ricorso straordinario 
al Capo dello Stato;

 



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa                                                                                             

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

5

 

Lì,      04/12/2023

Il Responsabile Area Amministrativa
SANDRO BARDOTTI / ArubaPEC 

S.p.A.


